Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300086

86

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do
Regimento Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº
8.112/90, tendo em vista estar o(a) interessado(a) em lugar incerto e não sabido,
NOTIFICAR o(a) senhor(a) RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA FILHO, CPF nº 151.084.141-53,
para apresentar, se assim quiser, manifestação escrita referente ao procedimento de
reposição ao erário instaurado nos autos do processo administrativo nº
23067.027737/2020-52, nos termos do art. 6º da Orientação Normativa nº 05, de 21 de
fevereiro de 2013, no prazo máximo de quinze dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 1º de dezembro de 2021.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do
Regimento Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº
8.112/90, tendo em vista estar o(a) interessado(a) em lugar incerto e não sabido,
NOTIFICAR o(a) senhor(a) REGINA CELIA RIBEIRO DE AGUIAR, CPF nº 284.026.933-34, para
apresentar, se assim quiser, manifestação escrita referente ao procedimento de reposição
ao erário instaurado nos autos do processo administrativo nº 23067.052400/2020-83, nos
termos do art. 6º da Orientação Normativa nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo
máximo de quinze dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 30 de novembro de 2021.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.023591/2021-57.
Pregão Nº 33/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 01.724.109/0001-34 - POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOES LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados, com mão-
de-obra exclusiva, de manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis da
universidade federal do ceará..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 8.366.187,33. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 053737/2021-99 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO A SER V I ÇO S
TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF, cujo objeto é o
gerenciamento administrativo- financeiro do Projeto de Extensão intitulado "Programa de
Monitoramento da qualidade dos combustíveis e de lubrificantes no Estado do Ceará", em
decorrência do CONTRATO Nº 1.027/2021 firmado entre a ANP (Agência Nacional de
Petróleo) e a UFC, para realização de serviços técnicos especializados referentes à
execução do aludido Pr Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento. Declaração
de Dispensa em 10/12/2021. CELIO LOUREIRO CAVALCANTE JUNIOR. Coordenador do
Projeto. Ratificação em 10/12/2021. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor No Exercício da
Reitoria. Valor Global: R$ 1.523.686,64. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08
FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDACAO A.

(SIDEC - 10/12/2021) 153045-15224-2021NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 053869/2021-11 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA - FCPC, cujo objeto é o gerenciamento administrativo e financeiro do
projeto intitulado "Materiais e Tecnologias de Suporte à Recuperação das Aprendizagens",
em decorrência do Termo de Execução Descentralizada nº 10618,celebrado com a
Secretaria de Educação Básica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento. Declaração
de Dispensa em 10/12/2021. JORGE HERBERT SOARES DE LIRA. Coordenador do Projeto.
Ratificação em 10/12/2021. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor No Exercício da
Reitoria. Valor Global: R$ 4.426.400,00. CNPJ CONTRATADA : 05.330.436/0001-62
FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 10/12/2021) 153045-15224-2021NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 053595/2021-60 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio a Serviços
Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF, com a finalidade de dar apoio
administrativo e financeiro ao Projeto "Formação de pessoas em formato de Ensino à
Distância para a criação e fortalecimento dos Conselhos e Fundos de Direitos das Pessoas
Idosas ", decorrente do Termo de Execução Descentralizada nº 34/2021, firmado com o
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, tudo conforme o Plano de
Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento. Declaração de Dispensa
em 10/12/2021. CARMEM EMMANUELY LEITAO ARAUJO. Coordenadora do Projeto.
Ratificação em 10/12/2021. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor No Exercício da
Reitoria. Valor Global: R$ 159.632,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08
FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDACAO A.

(SIDEC - 10/12/2021) 153045-15224-2021NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 054686/2021-12 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E
AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE, cujo objeto
é o gerenciamento administrativo- financeiro do projeto intitulado IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
ACADEMIA & FUTEBOL, em decorrência do Termo de Execução Descentralizado nº 08/2021, firmado com
a Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT, tudo conforme o Plano de
Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 10/12/2021. MARIO ANTONIO DE MOURA
SIMIM. Coordenador do Projeto. Ratificação em 10/12/2021. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor No
Exercício da Reitoria. Valor Global: R$ 249.386,19. CNPJ CONTRATADA : 31.302.808/0001-57
FUNDACAODE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIEN.

(SIDEC - 10/12/2021) 153045-15224-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 038581/2021-16. Objeto: Aquisição de materiais bibliográficos
(livros) nacionais para composição do acervo da Biblioteca Universitária, através de
Registro de Preços para fornecimento, sob demanda, utilizando o critério de MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO NO ITEM, que será aplicado sobre o "valor de capa" ou "valor
de tabela", praticado pelas editoras/distribuidoras, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/12/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00044-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 10/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 142, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 121/2021 40h Departamento de Química Analítica e Físico-Química /
Centro de Ciências

Físico-Química 1º Moacir José da Silva Júnior
2º Francisco Luan Fonsêca da Silva

. 117/2021 40h Departamento de Arquitetura e Urbanismo e Design /
Centro de Tecnologia

Tecnologia da Arquitetura 1º Kelma Pinheiro Leite

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 140/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068076672/21-40 . Objeto: Aquisição de equipamentos e produtos para
Pista de Atletismo para atendimento das demandas do Centro de Educação Física e
Desportos da Universidade Federal do Espírito Santo UFES. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2021. RENATO DIAS FRAGA.
Diretor Materiais e Patrimônio. Ratificação em 09/12/2021. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pro Reitora de Administração. Valor Global: R$ 330.982,49. CNPJ CO N T R AT A DA
: Estrangeiro MONDO AMERICA INC.

(SIDEC - 10/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2021

Empresas vencedoras do certame: 10.463.704/0001-54 - Agra Comércio de Ferramentas Eireli;
itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 11.523.678/0001-75 - FS Suprimentos Eireli; item 35. 20.483.193/0001-
96 - Brasidas Eireli; item 36. 22.193.764/0001-83 - DT Material de Construção Eireli; Itens 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32. 22.850.543/0001-30 - ER Comércio de Ferramentas
em Geral Ltda; item 33. 28.697.784/0001-78 - Maria Consuelo Soares da Mata; itens 18, 19.
31.509.782/0001-12 - RDJ Comércio Varejista Ltda; itens 1, 2, 3, 11, 12, 13, 14. Deserto: 34.
Cancelados: 15, 16, 17. Valor Total da Licitação: R$ 7.149,85.

ANDRESSA BARBOZA FÉLIX
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2021

Empresas vencedoras do certame: 07.783.734/0001-33 - N F DA SILVA LAMAR
COMERCIO - Itens 4 e 14. 10.560.380/0001-72 - GOIAS QUIMICA COMERCIO DE
APARELHOS CIENTIFICOS LTDA - Item 11. 13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO PAU LO
MATERIAIS DIDATICOS LTDA - Item 6. 24.167.869/0001-93 - MASTER TEC COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - Item 12 e 19. 30.041.676/0001-94 - VIVO LICITACOES EIRELI - Item 2.
31.499.939/0001-76 - M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - Item 8.
34.514.779/0001-85 - INSTRULABOR CALIBRACAO E MANUTENCAO EIRELI - 15 e 23.
37.641.908/0001-94 - TIAGO DE AZEVEDO LIMA MAQ E EQUIPAMENTOS - - Item 18.
68.886.605/0001-65 - MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI - Itens 3, 5 e 7.
Itens desertos: 13 e 16. Itens cancelados: 1, 9, 10, 17, 20, 21, 22 e 24. Valor total da
licitação: R$ 78.237,72.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

EDITAL Nº 63, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições
legais e estatutárias, torna público que foi PRORROGADO O PRAZO DE INSCRIÇÃO, de
0h00 do dia 08/12 até as 23h59 do dia 22/12/2021 (Horário de Brasília), do concurso
público para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, conforme item 7.1.1. do Edital nº 55/2021-R,
publicado no DOU de 9 de novembro de 2021, seção 3, páginas 80 a 82, para o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Janaina
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:59:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial